cedoniani &c. ungeachtet, Klägern die gefoderte 100. Thlr. zu bezahlen schuldig, und dazu zu condemniren und zu verurtheilen sey. Quod si verononus probandi per eam, quam *supra th. 97.* proposuimus cautelam, reus declinaverit, huic, actore non probante, in causa principali tribuenda victoria, *l. Siquidem 9. C. de Except.* Sin exceptio anomala ad impediendum litis ingressum opposita & probata fuerit, v. c. transactionis, reus non ab instituta actione, sed ab instantia vel impetitione est absolvendus, sic: Daß Beklagter auf erhobene Klage sich einzulassen nicht schuldig, vel: ab instantia zu absolviren sey. In puncto mandatorum, ubi opposita v. c. obreptionis exceptio, non relevat, daß eingewandter exception ungehindert, das hiebevör erkandte Mandatum zu redintegriren. Si vero attendenda veniat, daß das erkandte Mandatum hinwieder zu cassiren und aufzuheben sey.

CI. Quia vero reus sese defendit non modo per exceptionem, verum etiam per duplicationem & quadruplicationem, *ut supra th. 98. dictum,* hinc a bono iudice, præsertim si definitive sit pronuntiandum, non tantum ratio habenda est cautionalium, h. e. formularum, ad exceptionem vel justam vel injustam quadrantium; verum ille quoque maxime peritus esse debet forensium questionum dignoscendarum, seu quid in causa proposita sit juris. Ad hoc vero opus est duobus: 1. inventionem, 2. dijudicationem seu decisionem. Inventio iterum in duobus occupatur, 1. ut intelligat,

ligat, quid sit in quæstione, 2. ut qualitatem intellectæ quæstionis videat, h. e. cuius sit status.

CII. Quæstio non ex primo litigantium conflictu æstimanda (quia in eo vix subsistitur,) sed in eo, quod ipsi est extremum. Dependet enim illa ex intentione actoris, defensione rei, replicatione actoris, duplicatione rei, & sic deinceps, & utrinque facta repetitione, donec concludatur ad decisionem, V. g. conductor expulsus ex fundo conducto, contra pactum de non expellendo, cui & pœna adjecta fuerat de X. solvendis, agit contra locatorem, pactum illud non servantem. Excipit locator de dolo, quod conductor intra biennium pensionem non solverit, eumque propterea iuste expelli. Replicat actor, hoc in contractu non fuisse expressum. Reus duplicat, illud tacite actum fuisse, scil. ut non expelleretur conductor, quamdiu pensionem solveret, & fundum conductum debito modo coleret. Uterque repetit priora, & concludit. Hic quæstio non est de eo, an conductore intra biennium pensionem non solverit; apparet enim ex sequentibus, quod reus hoc confideatur, sed quæstio est de eo, quod ultimum in duplicatione fuit, sc. an in locatione facta hoc insit, ut tum demum non expelli possit conductor, si pensionem solverit: adeoque an locatori profutura sit initio opposita doli exceptio; Et hoc affirmatur a Paulo dicente, si conductor pœnam petere cœperit, nec satisfacit pensionibus, profuturam locatori doli exceptionem, in l. *Quæro* 54. §. 1. *Locat. Cond.*
Et

Et hoc est, quod κενόμενον rhetoribus vocatur.

CIII. Status quæstionis, juxta principia rhetorica, vel potius juridica, oratoribus mutuata, est triplex, conjecturalis, finitivus, juridicialis. Cumque hoc idem est, quod dici solet, quæstionem fore omnem esse facti vel juris, v. c. prædicta quæstio, partim status finitivi est, partim juridicialis. Et faciunt pro negante sententia quidem (1) quod pacta contractui locationis adjecta sint servanda, *l. 1. pr. l. 7. §. 5. ff. de pact. l. Tegem 16. §. l. Circa 19. C. de Loc. cond.* (2) quod non fuerit cum conductore conventum, si pensio per biennium non solveretur, eum fore expellendum: quodque verba in mente retenta nihil operentur, *arg. l. 77. ff. de Contrab. empt.* (3) quod sit iniustum, conductorem privare commodo illo, quod ex fundo percipere potuerat, *l. 24. §. 4. §. arg. l. 3 C. de Loc. cond.* Verum pro agente sententia ex iisdem fontibus deprompta militant hæc: quod jure certo sit definitum, conductorem juste expelli ex fundo conducto, si pensio per biennium non solverit, *d. l. Quæro 54. ff. Loc. cond.* (2) iniustum est, id quod locatori debetur, ipsi præripere, *arg. l. 17. C. de Loc. cond.* (3) etiam pacta, quæ tacite insunt, servari debent, *§. 5. Inst. de Loc. cond. l. 4. ff. de pact. l. 4. pr. l. 7. ff. In quib. caus. pign. d. l. 54. ff. l. 5. C. de Loc. cond.* tum propter legem definitam, quæ ad hoc obligat, *l. 1. de leg.* tum quodque secundum principia agentium, qui legi

contractus suos conformare voluisse censendi sunt.

CIV. Neque officiant præmissæ dubitandi rationes. Non (1) quia & illa contractibus insunt, quæ licet non sint per pactum adjecta, tamen a lege requiruntur, §. 5. *Inst. de Loc. cond. d. l. 54. ff. cod. d. l. 1. 2. 3. ff. de Leg.* Non (2) obligatio enim non tantum oritur ex conventionem, sed & ex variis causarum figuris, interque has interdum ex lege, *l. 1. ff. de Obl. & Act. l. 1. ff. de Leg. d. l. 3. C. de Loc. cond.* Neque (3) quia conductori emolumenta futura recte denegantur, cum jus ad rem nullum amplius habeat. Cum ergo prædictæ decidendi rationes superent dubitationes antea allatas, ex his concludit iudex, actionem locati conducti exclusam esse per rei exceptionem, ideoque pronunciandum esse, locatorem ab instituta actione esse absolvendum *sec. d. l. 54. §. 1. ff. Loc. cond.*

CV. Dijudicatio controversæ quæstionis requirit primo inspectionem eius, quod actum est, observationemque pactorum, si quæ intervenerunt. Deinde eius quod legibus finitum, vel justum est; ratione (1) statutorum, *l. 2. C. de nox. aci. Ord. Cam. p. 1. tit. 57. Recessu Imperii novissimo Ratisb. de anno 1654. §. Benebensst sollen.* (2) Consuetudinum approbatarum. *l. 7. §. 10. de admin. tut. l. 37. de leg.* (3) Principalium constitutionum. §. 6. *Inst. de l. N. G. & C.* His autem deficientibus (4) decisio petenda est ex communi jure Cæsareo *de Recess. noviss. eodemque §. Conferatur Nobilis*
Dn.